<sup>17</sup> "Ignorantia" kao i "scientia" kupca imaju istovjetnu posljedicu «emptio non valet». V. ranije raščlambu odlomka Pomp.D.18.1.16.

<sup>18</sup> Rimaska pravna književnost općeg dijela građanskopravnih odnosa naglašava različitost poimanja rezolutivnog uvjeta pozitivnih prava i rimskog pravnog sustava. V. primjerice Thomas J.A.C., op. cit. 235. Usp. diskusiju o "pactum adiectum" kupoprodajnog ugovora: Ulp. D.18.1.3.

Si res ita distracta sit, ut si displicuisset inempta esset constat non esse sub condicione distractam, sed resolvi emptionem sub condicione.

<sup>19</sup> Usp. Ulp.D.44.7.44.2.

<sup>20</sup> Primjer govori o tome da je Titius kupio stvar od osobe kojoj je tu istu stvar legirao prije no što mu je (ta stvar) na osnovi kupoprodaje bila predana. Kako je tek nakon toga uslijedila redovita predaja stvari i isplata cijene, na prvi se pogled čini da je Titius legirao nešto što je tada bilo u vlasništvu drugoga (tj. prodavatelja), stoga bi to imalo za posljedicu "legatum non consistere". U nastavku, Ulpijan (Julijan) tumači položaj prodavatelja u odnosu na poštivanje volje u zapisu (singularna sukcesija) i "consensu" sklopljenoj kupoprodaji.

Prodavatelj se položaj (a time i kupčev) raščlanjuje s obzirom na (ne)postojanje ugovorne odgovornosti te pitanje povrata cijene i tradirane stvari:

Ulp.D.30.39.2.

Si Titius a me rem emisset et eandem mihi legasset antequam ei traderem, mox ei tradidero et pretium recepero, videtur quidem is prima facie rem mihi meam legasse et ideo legatum non consistere. sed ex empto actione libertus utique per legatum rem vindicare potero quam tradidi. sed si nondum erat solutum mihi pretium, Iulianus scribit ex vendito quidem me acturum, ut pretium exsequar, ex testamento vero, ut rem quam vendidi et tradidi recipiam. idem subiungit, si pretium quidem mihi erat solutum, rem autem nondum tradideram, ex testamento me agentem liberationem consequi.

**3. «Uterque nostrum eandem rem emit a non domino».** Stjecanje iste stvari koju dvojica kupaca kupuju od nevlasnika podliježe načelima ovisno o tome da li taj derivativni način involvira istog ili različite prednike. Uz podrazumijevanje kupčeva postupanja "sine dolo malo", mjerilom određivanja prednosti u dodjeljivanju zaštite jednom od kupaca postaje trenutak tradicije ili pak tekući posjed, čime se nadopunjuju pretpostavke za *actio Publiciana*.

Nerat. D.19.1.31.2.

*Uterque nostrum eandem rem emit a non domino, cum emptio venditioque sine dolo malo fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit, hoc est cui primum tradita est. si alter ex nobis a domino emisset, in omnimodo tuendus est.*